
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  132  DEL   03/07/2023

REGISTRO GENERALE N. 340 DEL  03/07/2023

OGGETTO:  CONSOLIDAMENTO  ELENCO  BENEFICIARI  CARTA
SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITA’
EROGATA DALL’INPS.

Il giorno 03/07/2023 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.03 del 29/07/2022, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 132 del 03/07/2023

OGGETTO: CONSOLIDAMENTO ELENCO BENEFICIARI  CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI  DI  BENI  DI  PRIMA
NECESSITA’ EROGATA DALL’INPS.

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO CHE:

 Con legge 29 Dicembre 2022, n.198(legge di Bilancio 2023), all’art.1, comma 450, è istituito, nello stato
di previsione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con una
dotazione  di  500  milioni  di  euro  per  l’ano  2023,  destinato  all’acquisto  di  beni  alimentari  di  prima
necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non
superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante;

 Con decreto  del  Ministero  dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  e  del  Ministero
dell’economia e delle finanze del 18.04.2023, pubblicato sulla G.U. n.110 del 12.05.2023, recante “criteri
di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto
dall’art.1, commi 450 e 451 della legge 29.12.2022, n.197, sono stati definiti i criteri di individuazione
dei beneficiari del contributo economico in oggetto;
VISTO  il  messaggio n.1958 del 26/05/2023 emanato dalla Direzione Centrale Inclusione e Invalidità
Civile  di  concerto  con  la  Direzione  Centrale  Organizzazione  e  la  Direzione  Centrale  Tecnologia,
Informatica  e  innovazione  INPS-  avente  ad  oggetto:  Carta  Solidale  per  Acquisti  di  beni  di  prima
necessità: riferimenti normativi e indicazioni operative relative alla misura a sostegno dei nuclei familiari
in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art.1, commi 450 e 451 dalla legge
29 dicembre 2022,n.197;

 RITENUTO che:

 I beneficiari della misura non devono presentare alcuna domanda, ma sono stati individuati secondo le
modalità previste dal citato decreto interministeriale;

 I beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti a nuclei familiari, residenti nel
territorio  italiano,  in  possesso  dei  seguenti  requisiti  alla  data  di  pubblicazione  del  decreto  ovvero
iscrizione  nell’Anagrafe  della  Popolazione  Residente  (Anagrafe  comunale)  e  titolarità  di  una
certificazione ISEE ordinario, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro annui;

 Il contributo non spetta ai nuclei familiari che includano titolari di reddito di cittadinanza, Reddito di
inclusione, qualsiasi altra misura di inclusione sociale e sostegno alla povertà;

 che il contributo non spetta, inoltre, ai nuclei familiari nei quali almeno un componente sia percettore di
Nuova  Assicurazione  Sociale  per  l’Impiego  –  NASPI  e  indennità  mensile  di  disoccupazione  per  i
collaboratori  –  DIS-COLL, indennità  di  mobilità,  Fondi  di  solidarietà  per  l’integrazione  del  reddito,
Cassa integrazione guadagni – CIG, qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno
nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo stato;

CONSIDERATO che:

 la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari ad euro
382,50, erogato attraverso una carta elettronico di pagamento, prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste
Italiane;

 la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 15 settembre 2023 comporta la non fuibilità della
carta e la conseguente decadenza del beneficio;

 il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni di prima necessità indicati nell’allegato 1 del decreto
interministeriale con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica e può essere speso presso tutti
gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari aderenti ad apposita convenzione;

VISTO che l’INPS, entro trenta giorni dalla pubblicazione del decreto sopra citato, mette a disposizione
dei  Comuni  le  liste  dei  beneficiari  in  possesso  dei  requisiti  previsti,  individuando i  nuclei  familiari
residenti in ciascun Comune Italiano sulla base dei dati elaborati secondo i criteri di cui all’art.4 del
Decreto Interministeriale del 18.04.2023;



Determinazione n. 132 del 03/07/2023

ATTESO che:
 i Comuni, entro e non oltre quindici giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS, devono consolidare gli

elenchi dei  beneficiari  della  carta  solidale,  dopodiché l’INPS,  decorso il  termine di  cui  sopra,  rende
definitivi tali elenchi entro dieci giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma informatica
e li trasmette in via telematica a Poste Italiane per la messa a disposizione delle carte;

 l’INPS,  entro  quattro  giorni  lavorativi,  fornisce  ai  Comuni,  attraverso  l’applicativo  web,  il  numero
identificativo delle carte solidale da inserire nelle lettere di notifica che gli stessi dovranno inviare ai
beneficiari per comunicare loro l’assegnazione del contributo e le modalità di ritiro delle carte stesse
presso gli uffici postali abilitati al servizio;

Visto l’elenco dei beneficiari fornito tramite applicativo web dall’INPS, depositato agli atti dell’Ente;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere al consolidamento dello stesso, previo controllo dei dati richiesti
dalla normativa in materia;

Verificato, altresì, che con l’adozione del presente provvedimento non vengono coinvolti interesi propri;

P R O P O N E
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono richiamati e confermati:

1. Di consolidare l’allegato elenco che,  per  motivi  di  privacy,   rimane riservato agli  atti  dell’Ufficio,,
fornito dall’INPS, tramite l’applicativo web, che consta di n.56 (cinquantasei) beneficiari della “CARTA
SOLIDALE” da utilizzare per acquisti di beni di prima necessità.

2. Di dare atto che, prima del consolidamento del predetto elenco, sono stati  effettuati tutti  i  controlli
richiesti dalla normativa in materia.

3. Di dare,  altresì,  atto  che ogni elemento e dato significativo relativo alla  procedura in  argomento è
conservato agli atti presso l’ufficio servizi sociali di queto Ente.

  4.   Di dare atto
Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento
interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di
120  gg.  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena
conoscenza di esso;

che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990 è  Antonino
Pratella;

 5.  Di dare atto che la presente determinazione:
va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.
n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;
Va  trasmessa  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta  generale  e  all’Ufficio
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L’Istruttore                                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(F.to L. Galati)                                                                                             (F.to Antonino Prattella)

                                                                                                                        
                                                            ************************
                                               IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                            ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA

Vista la  proposta  di  determinazione  sopra  riportata   che  qui  si  intende  integralmente  richiamata  e
trascritta e che forma parte formale e sostanziale del presente dispositivo;



Determinazione n. 132 del 03/07/2023

Considerato che nulla osta per l’approvazione.
Ritenuto di dover approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui prima;
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto il D.lgs n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
                                                

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono richiamati e confermati:

1. Di consolidare l’allegato elenco che, per motivi di privacy,  rimane riservato agli atti dell’Ufficio,, fornito
dall’INPS,  tramite  l’applicativo  web,  che  consta  di  n.56  (cinquantasei)  beneficiari  della  “CARTA
SOLIDALE” da utilizzare per acquisti di beni di prima necessità.

2. Di dare atto che, prima del consolidamento del  predetto elenco, sono stati  effettuati  tutti  i  controlli
richiesti dalla normativa in materia.

3. Di dare,  altresì,  atto  che ogni  elemento  e  dato  significativo  relativo  alla  procedura  in  argomento  è
conservato agli atti presso l’ufficio servizi sociali di queto Ente.

4. Di dare atto
Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento
interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di
120  gg.  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena
conoscenza di esso;

che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990 è  Antonino
Pratella;

5.    Di dare atto che la presente determinazione:
va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.
n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;
Va  trasmessa  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta  generale  e  all’Ufficio
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 03/07/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  03/07/2023  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 03/07/2023

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


